

Кинельский район



## Контрольно-счетная палата муниципального района Кинельский Самарской области

446433, г. Кинель, Самарская область  
ул. Ленина, 38

тел. 2-18-96

### Заключение №58

по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта Решения Собрании представителей сельского поселения Сколково «О бюджете сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

г. Кинель

12.12.2022 года

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский на проект Решения Собрании представителей сельского поселения Сколково «О бюджете сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту Проект бюджета) подготовлено инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский М.И. Пидгирняк на предмет соответствия требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденного Решением Собрании представителей сельского поселения Сколково от 25.02.2020 года № 362 (с изменениями).

#### Цель экспертно-аналитического мероприятия:

1. Соблюдение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, в частности:

-статья 171 пункт 2, что непосредственное составление проекта бюджета сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский осуществляет финансовый орган сельского поселения;

-статья 172 пункт 2, что составление проекта бюджета основывается:

- а) Бюджетное послание Президента РФ;
- б) основные направления бюджетной и налоговой политики;
- в) прогноз социально-экономического развития;
- г) государственных (муниципальных) программ;

-статья 173 в части, где указано, что прогноз социально-экономического развития сельского поселения ежегодно разрабатывается в порядке, установленном местной администрацией. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения одобряется местной администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в законодательный (представительный) орган;

-статья 184.2 обоснованность соответствия и полноты документов и материалов, представленных одновременно с проектом бюджета сельского поселения.

## 2. Соблюдение федерального законодательства:

-соблюдение исполнения ст. 9 Федерального закона от 07.12.2011 года № 6 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» в части, что в основные полномочия контрольно-счетных органов входит экспертиза проектов законов о бюджетах.

## 3. Соблюдение и исполнение Решения Собрании представителей сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области от 25.02.2020 года № 362 «Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский».

Проект бюджета в соответствии со статьей 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 10 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденного Решением Собрания представителей сельского поселения Сколково от 25.02.2020 года №362 (далее по тексту Положение о бюджетном процессе) внесен администрацией сельского поселения Сколково на рассмотрение в Собрание представителей сельского поселения Сколково и в Контрольно-счетную палату муниципального района Кинельский в установленные сроки.

Проект бюджета предусматривает утверждение параметров бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в соответствии с пунктом 4 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Установление основ бюджетной классификации Российской Федерации и общего порядка ее применения отнесено в соответствии со статьей 7 Бюджетного кодекса РФ к бюджетным полномочиям Российской Федерации. Следовательно, сельское поселение Сколково не вправе изменять наименования и коды бюджетной классификации, установленные Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 июля 2019г. №85н «О порядке и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее по тексту приказ №85н).

В приложениях №1, 2, 3, 4 к Проекту бюджета выявлено несоответствие наименований видов расходов классификации расходов бюджетов так, например:

- коду 0309 соответствует наименование «Гражданская оборона»;
- коду 0310 соответствует наименование «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность».

В приложении к Пояснительной записке выявлено несоответствие кодов и наименований доходов, установленных приказом Минфина России от 17.05.2022г. №75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)» (далее по тексту приказ Минфина России от 17.05.2022г. №75н), в части:

-коду 2 02 16001 00 0000 150 соответствует наименование «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением»;

-наименование «Единый сельскохозяйственный налог» соответствует коду 1 05 03010 01 0000 110;

-наименование «Земельный налог» соответствует коду 000 1 06 06000 00 0000 110.

Структура и содержание Проекта бюджета отвечает общим требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 11 Положения о бюджетном процессе, перечень документов - статье 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также статье 12 Положения о бюджетном процессе.

В соответствии с пунктом 1 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в представленном Проекте бюджета предлагается установить следующие основные характеристики бюджета сельского поселения Сколково. Основные характеристики представлены в таблице.

Таблица №1 (тыс. руб.)

Показатель	Проект решения о бюджете		
	2023 год	2024 год	2025 год
Доходы	9739,8	5511,8	5546,1
Расходы	10152,6	5898,9	5943,9
Дефицит/профицит	-412,8	-387,1	-397,8
Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения бюджету района	4392,4	0,0	0,0
Условно утвержденные расходы	0,0	148,0	298,0
Безвозмездные поступления	4293,4	53,0	53,0

Резервный фонд	1,0	1,0	1,0
Дорожный фонд	1059,4	1042,4	1042,4
Верхний предел муниципального внутреннего долга	0,0	0,0	0,0

Объем резервных фондов, предлагаемых к утверждению Проектом бюджета, не превышает ограничений, установленных пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не более 3,0%).

Объем условно утвержденных расходов на первый и второй годы планового периода сформирован в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в 2024 году – не менее 2,5%, в 2025 году - не менее 5%).

Дорожное хозяйство (дорожный фонд) - по подразделу 0409 на 2023 год за счет средств дорожного фонда запланировано в сумме 1059,4 тыс. рублей.

Согласно представленному Проекту бюджета на 2023 год доходы предусмотрены в сумме 9739,8 тыс. рублей, по сравнению с показателями ожидаемого исполнения за 2022 год общее повышение прогнозируется на 400,4 тыс. рублей или на 4,3%, в том числе:

-по налоговым и неналоговым поступлениям прогнозируется повышение на 176,4 тыс. рублей или на 3,3% (общего объема налоговых и неналоговых доходов) и составят в сумме 5446,4 тыс. рублей;

-по безвозмездным поступлениям прогнозируется повышение на 224,0 тыс. рублей или на 5,5% (общего объема безвозмездных поступлений) и составят в сумме 4293,4 тыс. рублей.

На плановый период 2024 года доходы бюджета поселения запланированы в сумме 5511,8 тыс. рублей на 2025 год в сумме 5546,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета на 2023 год предусмотрены в сумме 10152,6 тыс. рублей, по сравнению с ожидаемым исполнением 2022 года прогнозируется повышение на 299,4 тыс. рублей или на 3,0%. На плановый период 2024 года

расходы бюджета поселения запланированы в сумме 5898,9 тыс. рублей на 2025 год в сумме 5943,9 тыс. рублей.

Проектом бюджета в соответствии с пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлены источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2023 год согласно приложению №5 на 2024-2025 года согласно приложению №6 к Проекту бюджета.

С учетом запланированных объемов доходов и расходов бюджета сельского поселения Сколково в 2023 году дефицит бюджета сельского поселения составит – 412,8 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

#### Доходы бюджета

Формирование доходной части бюджета сельского поселения Сколково на 2023-2025 годы осуществлено на основе положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, основных направлений бюджетной и налоговой политики, прогноза социально - экономического развития сельского поселения Сколково, муниципальных программ (пункт 2 статья 172 БКРФ) а также на основе оценки ожидаемого поступления налоговых и других обязательных платежей в бюджет поселения в 2022 году.

Объем поступлений собственных доходов бюджета сельского поселения Сколково предлагается к утверждению в следующей структуре.

Таблица №2 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Значение показателя						
	Ожидаемое исполнение за 2022 год	2023 год	Удельный вес в общей сумме доходов, %	2024 год	Удельный вес в общей сумме доходов, %	2025 год	Удельный вес в общей сумме доходов, %
<b>Налоговые и неналоговые доходы всего, в том числе:</b>	<b>5270,0</b>	<b>5446,4</b>	<b>55,9</b>	<b>5458,8</b>	<b>99,0</b>	<b>5493,1</b>	<b>99,0</b>
налог на доходы от уплаты акцизов за	1050,6	1059,4	10,9	1042,4	18,9	1042,4	18,8

нефтепродукты							
налог на доходы физических лиц	436,0	580,0	6,0	605,5	11,0	635,8	11,5
налог на имущество физических лиц	562,0	702,0	7,2	702,0	12,7	702,0	12,6
земельный налог	2056,0	1601,0	16,4	1601,0	29,0	1601,0	28,9
единый сельскохозяйственный налог	750,0	747,7	7,7	747,7	13,6	747,7	13,5
доходы от аренды имущества	279,7	645,7	6,6	645,7	11,7	645,7	11,6
доходы, поступающие в порядке возмещения расходов	135,7	110,6	1,1	114,5	2,1	118,5	2,1

В структуре проектируемых собственных доходов бюджета поселения наибольший удельный вес в общей сумме доходов, запланированных к поступлению в 2023-2025 годы, составляет земельный налог удельный вес в 2023 году, составит 16,4% в плановом периоде, будет наблюдаться повышение и в 2024 году составит 29,0% в 2025 году – 28,9%.

Анализ формирования налоговых доходов бюджета на 2023-2025 годы свидетельствует о прогнозируемом повышении практически всех объемов данных доходов по отношению к ожидаемой оценке поступления за 2022 год кроме земельного налога, единого сельскохозяйственного налога.

Налоговые доходы в общем объеме поступлений на 2023 год планируется в сумме 4690,1 тыс. рублей, удельный вес налоговых доходов в общем объеме доходов бюджета сельского поселения Сколково составит 48,2%. Основными доходными источниками бюджета сельского поселения в налоговых доходах является:

-в налоговых доходах составляет земельный налог 34,1% или 1601,0 тыс. рублей в 2023 году по сравнению с ожидаемой оценкой 2022 года прогнозируется снижение поступлений по земельному налогу на 455,0 тыс. рублей или на 22,1%;

-налог на доходы от уплаты акцизов за нефтепродукты спрогнозирован на 2023 год в сумме 1059,4 тыс. рублей или 22,6% налоговых доходов по

сравнению с оценкой ожидаемого исполнения за 2022 год данный налог увеличится на 8,8 тыс. рублей или на 0,8%.

Динамикой изменения объема налоговых доходов в 2023 году прогнозируются снижение темпа роста поступлений относительно исполнения бюджета за 2022 год на 3,4%, повышение темпа роста поступлений относительно фактического исполнения бюджета за 2021 год на 0,7%.

Неналоговые доходы на 2023 год планируются в сумме 756,3 тыс. рублей, их удельный вес в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения составляет 13,9%. Основную долю в неналоговых доходах занимают доходы от аренды имущества – в 2023 году запланированы в сумме 645,7 тыс. рублей, удельный вес - составит 85,4% в общей сумме неналоговых доходов.

Динамикой изменения объема неналоговых доходов в 2023 году прогнозируются повышение темпа роста поступлений относительно исполнения бюджета за 2022 год на 81,9%, повышение темпа роста поступлений относительно фактического исполнения бюджета за 2021 год на 119,5%.

Безвозмездные поступления на 2023 год планируется в сумме 4293,4 тыс. рублей, их удельный вес в общем объеме доходов бюджета сельского поселения Сколково составляет 44,1%.

Основную долю в безвозмездных поступлениях занимают прочие субсидии – в 2023 году запланированы в сумме 2874,6 тыс. рублей, удельный вес - составит 66,9% в общей сумме безвозмездных поступлений.

В сравнении с оценкой ожидаемого исполнения за 2022 год в 2023 году планируется понижение по таким показателям как:

-дотации на 1047,9 тыс. рублей (44,3%).

Повышение прогнозируется в 2023 году по сравнению с оценкой ожидаемого исполнения за 2022 год по таким показателям как:



-субсидии на 2420,0 тыс. рублей (в 5 раз);

-субвенции на 5,5 тыс. рублей (5,8%).

Межбюджетные трансферты на 2023 год не планировались.

Динамикой изменения объема безвозмездных поступлений в 2023 году прогнозируются повышение темпа роста поступлений относительно исполнения бюджета за 2022 год на 5,5%, снижение темпа роста поступлений относительно фактического исполнения бюджета за 2021 год на 33,1%.

Объем безвозмездных поступлений представлен в таблице:

Таблица №3 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Значения показателя			
	2022 год (оценка ожидаемого исполнения)	2023 год	2024год	2025 год
дотации	2366,0	1318,1	53,0	53,0
субсидии	454,6	2874,6	0,0	0,0
субвенции	95,2	100,7	0,0	0,0
прочие межбюджетные трансферты	1153,6	0,0	0,0	0,0
удельный вес безвозмездных поступлений в общей сумме доходов %	43,6	44,1	1,0	1,0
<b>Всего безвозмездных поступлений</b>	<b>4069,4</b>	<b>4293,4</b>	<b>53,0</b>	<b>53,0</b>

Из предоставленных данных видно, что в 2023 году основными доходными источниками будут собственные доходы 55,9 %.

Показатели доходов бюджета сельского поселения Сколково соответствуют статьям 41, 42, 61.5, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

#### Расходы бюджета

Расходы бюджета сельского поселения на 2023-2025 годы сформированы с применением кодов целевых статей расходов в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 июня 2019года №85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» и утвержденными муниципальными программами.

Объем расходов в 2023 году планируется утвердить в сумме 10152,6 тыс. рублей, что на 299,4 тыс. рублей или 3,0% выше уровня ожидаемого исполнения расходов в 2022 году, и на 2806,5 тыс. рублей или 38,2% меньше фактического исполнения 2021 года.

Расходы бюджета сельского поселения на 2024 год запланированы в сумме 5898,9 тыс. рублей, в 2025 году – 5943,9 тыс. рублей.

Объемы расходов бюджета представлены в таблице:

Таблица №4 (тыс. руб.)

Наименование раздела	Код	2022 год (оценка ожидаемого исполнения)	Проект бюджета 2023 год	Удель- ный вес, %	Отклонение проекта к ожидаемому исполнению	
					в тыс. руб.	%
Общегосударственные вопросы	0100	2206,9	2521,4	24,8	+314,5	14,2
Национальная оборона	0200	113,9	119,4	1,2	+5,5	4,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	49,6	62,5	0,6	+12,9	26,0
Национальная экономика	0400	1627,2	1059,4	10,4	-567,8	34,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	4782,4	5336,6	52,6	+554,2	11,6
Охрана окружающей среды	0600	1,0	1,0	0,0	0,0	0,0
Культура, кинематография	0800	1071,2	1051,3	10,4	-19,9	1,8
Социальная политика	1000	1,0	1,0	0,0	0,0	0,0
<b>Всего</b>		<b>9853,2</b>	<b>10152,6</b>	<b>100</b>	<b>+299,4</b>	<b>3,0</b>

Наибольший объем расходов сосредоточен на разделе 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2023 году – 52,6%, 0100 «Общегосударственные вопросы» в 2023 году – 24,8% от общего объема планируемых расходов.

В 2023 году расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» запланированы в сумме 2521,4 тыс. рублей. В сравнении с оценкой ожидаемого исполнения 2022 года расходы по данному разделу в 2023 году предлагается увеличить на 314,5 тыс. рублей или на 14,2%.

По данному разделу предусматриваются расходы:

-на функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования в сумме 682,4 тыс. рублей;

-на функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций в сумме 1186,0 тыс. рублей;

-на обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора в сумме 137,0 тыс. рублей;

-на резервные фонды в сумме 1,0 тыс. рублей;

-другие общегосударственные вопросы в сумме 515,0 тыс. рублей.

В разделе 0200 «Национальная оборона» расходы запланированы на реализацию функций по мобилизационной подготовке на 2023 год в сумме 119,4 тыс. рублей. Расходы по данному разделу предлагается увеличить на 5,5 тыс. рублей по сравнению с оценкой ожидаемого исполнения за 2022 год.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», средства бюджета сельского поселения Новый Сарбай на 2023 год прогнозируются выше оценки ожидаемого исполнения 2022 года на 12,9 тыс. рублей или на 26,0% и составят в сумме 62,5 тыс. рублей.

На раздел 0400 «Национальная экономика» средства бюджета сельского поселения прогнозируются в 2023 году – 1059,4 тыс. рублей, что на 567,8 тыс. рублей или на 34,9% ниже оценки ожидаемого исполнения за 2022 год. В данном разделе запланированы расходы на дорожное хозяйство (дорожный фонд).

В 2023 году планируются расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 5336,6 тыс. рублей, что выше уровня 2022 года (оценки ожидаемого исполнения) на 554,2 тыс. рублей или на 34,9%.

В данном разделе запланированы расходы:

-на жилищное хозяйство в сумме 19,1 тыс. рублей;

-на коммунальное хозяйство в сумме 89,6 тыс. рублей;

-на благоустройство в сумме 5227,9 тыс. рублей.

Расходы по разделу 0600 «Охрана окружающей среды» в 2023 году запланированы в сумме 1,0 тыс. рублей. Расходы по данному разделу остаются на уровне оценки ожидаемого исполнения 2022 года в сумме 1,0 тыс. рублей.

На 2023 год расходы по разделу 0800 «Культура и кинематография» запланированы в сумме 1051,3 тыс. рублей, по сравнению с оценкой ожидаемого исполнения за 2022 год расходы по данному разделу запланированы ниже на 19,9 тыс. рублей или 1,8%

В разделе 1000 «Социальная политика» запланированы расходы на 2023 год в сумме 1,0 тыс. рублей на пенсионное обеспечение и остаются на уровне 2022 года.

### **Муниципальные программы**

В соответствии с требованиями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом бюджета предусмотрено утверждение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальных программ. В соответствии с перечнем муниципальных программ сельского поселения на 2023 год бюджет сформирован на основе принятых девятнадцати муниципальных программ.

Общий объем расходов бюджета поселения на реализацию муниципальных программ в проекте бюджета на 2023 год запланировано в сумме 8026,8 тыс. рублей, что составляет 79,1% к общему объему расходов проекта бюджета. На плановый период 2024-2025 годов на реализацию муниципальных программ запланировано 4057,9 тыс. рублей и 3952,9 тыс. рублей соответственно.

В ходе проверки данных муниципальных программ установлены несоответствия объёмов финансирования по годам в проекте бюджета (приложения №1, 3) с перечнем муниципальных программ, а также с паспортом муниципальной программы, что нарушает требования статьи 172, статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, а именно:

-МП «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Сколково» на 2018-2026 годы» в проекте бюджета (приложениях № 1, 3) на 2023 год указана сумма 3025,9 тыс. рублей также в перечне муниципальных программ в паспорте муниципальной программы на 2023 год указана сумма 151,3 тыс. рублей.

### Непрограммные мероприятия

В проекте бюджета расходы по непрограммным мероприятиям составляют в 2023 году – 2125,8 тыс. рублей или 20,9% от общего объема расходов, в 2024 году – 1693,0 тыс. рублей или 29,4%, в 2025 году – 1693,0 тыс. рублей или 30,0% (2024-2025 годы без условно утвержденных расходов).

В состав непрограммных мероприятий вошли:

Таблица №5 (тыс. руб.)

Показатель	КВ Р	Проект Решения о бюджете		
		2023 год	2024 год	2025 год
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	100	1775,5	1656,1	1656,1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	200	10,1	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	500	303,3	0,0	0,0
Иные бюджетные ассигнования	800	36,9	36,9	36,9
<b>Всего непрограммных мероприятий</b>	<b>х</b>	<b>2125,8</b>	<b>1693,0</b>	<b>1693,0</b>

По итогам анализа планируемых бюджетных ассигнований в разрезе видов расходов установлено, что основная часть расходов планируется на выплаты персоналу.

### Выводы

1. Доходы на 2023 год предусмотрены в сумме 9739,8 тыс. рублей, по сравнению с показателями ожидаемого исполнения за 2022 год общее повышение прогнозируется на 400,4 тыс. рублей или на 4,3%, в том числе:

-по налоговым и неналоговым поступлениям прогнозируется повышение на 176,4 тыс. рублей или на 3,3% (общего объема налоговых и неналоговых доходов) и составят в сумме 5446,4 тыс. рублей;

-по безвозмездным поступлениям прогнозируется повышение на 224,0 тыс. рублей или на 5,5% (общего объема безвозмездных поступлений) и составят в сумме 4293,4 тыс. рублей.

На плановый период 2024 года доходы бюджета поселения запланированы в сумме 5511,8 тыс. рублей на 2025 год в сумме 5546,1 тыс. рублей.

2. Расходы бюджета на 2023 год предусмотрены в сумме 10152,6 тыс. рублей, по сравнению с ожидаемым исполнением 2022 года прогнозируется повышение на 299,4 тыс. рублей или на 3,0% в том числе:

-на реализацию муниципальных программ в проекте бюджета на 2023 год запланировано в сумме 8026,8 тыс. рублей, что составляет 79,1% к общему объему расходов проекта бюджета;

-расходы по непрограммным мероприятиям составляют в 2023 году – 2125,8 тыс. рублей или 20,9% от общего объема расходов.

На плановый период 2024 года расходы бюджета поселения запланированы в сумме 5898,9 тыс. рублей на 2025 год в сумме 5943,9 тыс. рублей.

3. Дефицит бюджета сельского поселения составит – 412,8 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Установление основ бюджетной классификации Российской Федерации и общего порядка ее применения отнесено в соответствии со статьей 7 Бюджетного кодекса РФ к бюджетным полномочиям Российской Федерации. Следовательно, сельское поселение Сколково не вправе изменять наименования и коды бюджетной классификации, установленные Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 июля 2019г. №85н «О порядке и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

В приложениях №1, 2, 3, 4 к Проекту бюджета выявлено несоответствие наименований видов расходов классификации расходов бюджетов так, например:

-коду 0310 соответствует наименование «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»;

-коду 0309 соответствует наименование «Гражданская оборона».

5. В приложении к Пояснительной записке выявлено несоответствие кодов и наименований доходов, установленных приказом Минфина России от 17.05.2022г. №75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)», в части:

-коду 2 02 16001 00 0000 150 соответствует наименование «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением»;

-наименование «Единый сельскохозяйственный налог» соответствует коду 1 05 03010 01 0000 110;

-наименование «Земельный налог» соответствует коду 000 1 06 06000 00 0000 110.

6. В ходе проверки данных муниципальных программ установлены несоответствия объемов финансирования по годам в проекте бюджета (приложения №1, 3) с перечнем муниципальных программ, а также с паспортом муниципальной программы, что нарушает требования статьи 172, статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, а именно:

-МП «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Сколково» на 2018-2026 годы» в проекте бюджета (приложениях № 1, 3) на 2023 год указана сумма 3025,9 тыс. рублей также в перечне муниципальных программ в паспорте муниципальной программы на 2023 год указана сумма 151,3 тыс. рублей.

### Предложения

1. Привести в соответствие приложение №1, 2, 3, 4 к Проекту бюджета согласно требованиям Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 06 июля 2019г. №85н «О порядке и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

2. Привести в соответствие приложение к Пояснительной записке согласно требованиям приказа Минфина России от 17.05.2022г. №75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)».

3. Привести в соответствие муниципальную программу согласно требованиям статьи 172, статьи 179 Бюджетного кодекса РФ.

4. Информацию об устранении нарушений и недостатков, документы и материалы представить в Контрольно-счетную палату муниципального района Кинельский до 26 декабря 2022 года.

С учетом рассмотрения настоящего заключения рекомендовать Собранию представителей сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский принять бюджет сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Инспектор Контрольно-счетной палаты  
муниципального района Кинельский

М.И. Пидгирняк

С заключением на Проект бюджета сельского поселения Сколково на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов ознакомлены:

Глава сельского поселения Сколково  
муниципального района Кинельский

В.В. Поляков

Главный специалист-главный бухгалтер

Е.А. Гурьянова